
 

1 

 

Zpráva o činnosti Klubu dětských knihoven SKIP – regionálního klubka Plzeňska 
v roce 2023  
 

 
 
Členská základna. Po aktualizaci členské základny má nyní klubko 18 členek 
ze 14 knihoven (min. od tří z nich však již dlouho chybí zpětná vazba). Zastoupeny jsou 
knihovny Blovice, Dobřany, Domažlice, Horažďovice, Horšovský Týn, Klatovy, Kolinec, 
Nýrsko, Plzeň (5 x), Přeštice, Rokycany, Staňkov, Strážov a Sušice. V průběhu roku došlo 
k jedné personální změně – Evu Marešovou z městské knihovny Horažďovice, která 
odešla do důchodu, nahradila v klubku její nástupkyně Kateřina Červená Křížová. 
 
Formy spolupráce. V roce 2023 klubko pokračovalo v dosavadních formách spolupráce. 
Všechny kolegyně jsou přihlášené do konference Andersen, odkud čerpají základní 
informace. Členky klubka v případě potřeby komunikují telefonem či e-mailem, vzájemně 
sdílejí zážitky či materiály (např. Rokycany matrice pamětního průkazu NsA a šifry; Plzeň 
metodické materiály z celostátních vzdělávacích akcí apod.).    
 
Společné schůzky. Uskutečnila se 2 společná fyzická setkání v zasedací síni Knihovny 
města Plzně (22. února a 29. listopadu), bohužel pouze s třetinovou účastí (6 úč. a 5 úč.), 
a to i přesto, že termíny byly naplánovány s velkým předstihem.  
V souvislosti s přípravou regionální přehlídky projektu Kde končí svět dále proběhlo 1 zhruba 
hodinové on-line setkání knihovnic z knihoven Plzeňského kraje zapojených do projektu 
(5 úč.).   
 
Společné akce. Kde končí svět. Do XIII. ročníku projektu 2022/2023 s tématem Dobré zprávy 
se z regionu přihlásily 4 knihovny (Městská knihovna Horažďovice, Městská knihovna 
Rokycany, Knihovna města Plzně – Ústřední knihovna pro děti a mládež a Knihovna Bolevec). 
Ve všech zapojených knihovnách šlo o výtvarnou a literární kategorii, s výjimkou Rokycan, 
kde vyhlásili pouze výtvarnou soutěž. V Plzeňském kraji se do projektu zapojilo celkem 
211 dětí (v Horažďovicích 46, v Rokycanech 78, v ÚKDM 30, v Bolevci 57). Soutěžily děti 
věkového rozpětí 5 až 17 let (i studenti gymnázia či ZUŠ).  
Regionální přehlídka projektu KKS proběhla 25. května 2023 od 16:00 hod. v Polanově síni 
Knihovny města Plzně. Zúčastnilo se cca 25 lidí, převážně děti v doprovodu rodičů, 1 učitelka 
a 4 knihovnice. Součástí byla prezentace (PowerPoint) nejlepších výtvarných a literárních 
prací, doprovodný kulturní program (Pověsti a báje z Plzeňského kraje v netradičním 
hudebním zpracování Milana B. Karpíška a Jitky Kubištové), předání „dobrých zpráv“ 
v obálce A5 (tj. pamětní list s poděkováním, záložka, placka, 2 čokoládky).  
K účasti na slavnostním vyvrcholení projektu v Praze byla za region vybrána delegace 
z Městské Knihovny Horažďovice pod vedením kolegyně K. Červené Křížové, která však 
krátce před termínem pro velké pracovní vytížení nakonec od účasti upustila.  
 
Další akce. Do dalších celostátních akcí (S knížkou do života, Knížka pro prvňáčka, Kniha 
dětského srdce, Noc s Andersenem, Den pro dětskou knihu, Týden knihoven, Škola naruby, 
Čtenářské pasy, pasování dětí na čtenáře aj.) se mnohé z knihoven regionu zapojily 
individuálně. Přehlídky OKNA (O KNihovnických Aktivitách) tentokrát v Ostravě se ve dnech 
26. – 27. dubna jako divák z regionu zúčastnila pouze Jana Frühaufová z MěK Rokycany. 
 
Společné odborné vzdělávání. Pro relativně nízký počet členek klubka, z něhož vyplývá 
problém obsadit, a hlavně zaplatit samostatnou vzdělávací klubovou akci, využívají obvykle 
knihovnice kurzy pořádané krajskou knihovnou. Ta v roce 2023 přirozeně nabídla řadu 
vzdělávacích programů, žádný však s tematikou práce s dětským čtenářem.  
Knihovna města Plzně s využitím dotace z rozpočtu MK ČR (výzva NPO - 4.5 - Status 
umělce, výzva č. 3/2022 - Podpora projektů kreativního učení – Tematický okruh 4. 
Vzdělávací aktivity pro pedagogy a pracovníky kulturního a kreativního sektoru) realizovala 



 

2 

 

pro své zaměstnance vzdělávací projekt Kreativní knihovník se záměrem rozvinout jejich 
dovednosti v oblasti kreativního učení a posílit jejich kreativitu ve výtvarné, dramatické 
a literární oblasti. Účast v programu byla nabídnuta i dalším knihovníkům z knihoven 
Plzeňského a Karlovarského kraje – absolvovalo ho 8 členek klubka. Program proběhl 
od ledna do června 2023, zahrnoval 8 modulů, z toho 4 teoretické (Metody kreativního učení; 
Kreativní techniky učení čtení, specifické vývojové poruchy čtení a jejich korekce; Práce 
s dětskou skupinou; Čtenářské strategie) a 4 praktické (Biblioterapie, tvůrčí psaní; 
Zprostředkování knihy dětem prostřednictvím zážitkových výtvarných aktivit; Dramatická 
výchova; Multimédia) a byl účastníky hodnocen velmi kladně.  
 
 
Zapsala: Helena Šlesingerová 
29. 1. 2024                                                                          
 
 


